

Số: 3922/QĐ-BNN-KHCN

Hà Nội, ngày 15 tháng 9 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: TN và MT, Tài chính, KH và ĐT;
- Công thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT, KHCN. (50 b).



KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ
về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 3922/QĐ-BNN-KHCN ngày 15 tháng
9 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)*

Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 được Quốc hội khóa XIII thông qua tại Kỳ họp thứ 7, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2015. Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 đã bổ sung một số nội dung mới như biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường biển và hải đảo, an ninh môi trường, tăng trưởng xanh, cơ sở, sản phẩm thân thiện với môi trường; các quy định nội dung quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, quy định về quyền hạn và nghĩa vụ của các tổ chức xã hội, xã hội-nghề nghiệp và cộng đồng dân cư nhằm giải quyết các vấn đề môi trường trong giai đoạn mới.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường vì sự phát triển bền vững của đất nước và chất lượng cuộc sống của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Xác định đầy đủ các nhiệm vụ cần phải triển khai để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nông nghiệp nông thôn quy định trong Luật Bảo vệ môi trường và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phân công trách nhiệm cụ thể, xác định thời gian hoàn thành của từng đơn vị để thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch, tạo sự chuyên biến trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nông nghiệp nông thôn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Các Tổng cục, Cục, Vụ và các đơn vị trực thuộc Bộ chủ trì thực hiện những nội dung sau:

1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành thuộc lĩnh vực của Bộ liên quan đến bảo vệ môi trường

1.1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực được giao quản lý để kịp thời phát hiện các quy định trái Luật bảo vệ môi trường cần

phải dừng thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để cụ thể hóa các quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

1.2. Báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL kèm theo danh mục các văn bản QPPL của Bộ cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới các văn bản phù hợp với các quy định của Luật Bảo vệ môi trường gửi về Vụ Pháp chế, Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường trước ngày 10/10/2014 để tổng hợp báo cáo Bộ.

2. Quán triệt, giáo dục, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ

2.1. Tổ chức quán triệt các quy định của Luật Bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 26/CT-TTg và các văn bản có liên quan.

2.2. Tổ chức giáo dục, phổ biến sâu rộng các quy định của Luật Bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 26/CT-TTg đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thông qua các hình thức phù hợp như (đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của các đơn vị và của Bộ).

2.3. Thời gian thực hiện trong Quý III và Quý IV năm 2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các Tổng cục, Cục, Vụ và các đơn vị trực thuộc Bộ xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện.

2. Vụ Pháp chế:

- Chủ trì hướng dẫn việc rà soát các văn bản quy phạm pháp hiện hành thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ liên quan đến bảo vệ môi trường;

- Tổng hợp, trình Bộ trưởng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ ban hành hoặc được giao chủ trì soạn thảo cần phải dừng thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để cụ thể hóa các quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

3. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường:

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch của Bộ, thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Đầu mối phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động báo cáo Bộ trưởng (qua Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường) để xem xét, quyết định. / *thanh*

